
 

 

DECRETO COMMISSARIALE 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. n. T00141 del 11 Agosto 2020 

 

N.   19 del 28 Luglio 2021  

 
Oggetto: Approvazione e affidamento del progetto Studi – Convegni – Conferenze su “Conversazioni 
Tuscolane” e sul programma “Fondo Luigi Devoti: Giornate di studi in onore di Luigi Devoti – edizioni 
2021”, che si svolgerà nel periodo ottobre/novembre 2021.  
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO   
 
VISTA la Legge Regionale del 6 novembre 1992, n. 43 “Istituzione dell’Istituto regionale per le ville 
tuscolane I.R.Vi.T.” e ss.mm. e ii.; 
 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, ed in 
particolare l’art. 55 “Enti pubblici dipendenti”, in cui è specificata la funzione di tali Enti, avendo 
come finalità l’esercizio di particolari funzioni amministrative, tecniche o specialistiche;   
 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la competitività 
e lo sviluppo della Regione” che, in particolare rispettivamente agli art. 9 e 34, detta nuove 
disposizioni per l’I.R.Vi.T. e per i Commissari di nomina regionale; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00170 del 02/07/2019, con il quale il Dott. 
Francesco Paolo Posa è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.R.Vi.T.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00141 del 11/08/2020, con il quale 
l’incarico di cui sopra è stato rinnovato “fino alla costituzione del Consiglio di amministrazione 
dell’I.R.Vi.T. e comunque non oltre fine legislatura”; 
 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. e ii., concernente la nuova contabilità armonizzata, sia nella 
forma che nei contenuti, con una nuova classificazione del bilancio diversa da quella prevista dalla 
citata L.R. n. 25/2001, per la quale la Regione Lazio ha messo a disposizione la procedura informatica 
SICER per la gestione del bilancio 2021-2023; 
 

VISTA la L.R. n. 11 del 12/08/2020; 
 

VISTO il Decreto commissariale n. 17 del 30/09/2020 con il quale viene approvato il nuovo bilancio 
per l’esercizio finanziario 2021-2023, e successive variazioni; 
 

VISTO il nuovo schema di bilancio, redatto per missioni e programmi, in base alla classificazione 
ISTAT come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. e ii.; 
 
 



 

 

VISTO il D. L. 52 del 22 aprile 2021 che, per le aree in zona gialla, ha consentito la riapertura di teatri, 
cinema ed altri luoghi per lo spettacolo dal vivo a partire dal 26 aprile 2021, sebbene con limitazione 
di capienza.  
 
VISTO il decreto commissariale dell’I.R.Vi.T n 05 del 28.05.2021 con la quale viene approvato il 
programma delle attività; 
  
CONSIDERATO che a seguito dell’entrate in vigore di suddetto DL 52/2021, l’I.R.Vi.T. in base al 
programma delle attività ed in considerazione della necessità di dare un impulso alla ripresa 
economica del territorio coinvolgendo il cosiddetto “mondo dello spettacolo” che ha sofferto più di 
tutti l’emergenza pandemica, ha immediatamente messo a disposizione le proprie risorse 
finanziarie ed organizzative, per la realizzazione del programma; 
 
VISTO il decreto Legge n 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n 120/2020 cosiddetto decreto 
semplificazioni; 
 
ATTESA la necessità e l’urgenza di attuare immediatamente il programma delle attività, che si dovrà 
svolgere principalmente presso le ville tuscolane, si rende necessario affidare direttamente i servizi 
e le forniture necessarie per l’organizzazione e la gestione della logistica degli eventi in programma, 
affidandoci anche a soggetti che hanno collaborato proficuamente con l’I.R.Vi.T., nonostante 
l’emergenza pandemica nel 2020; 
 
VISTA la nota acquisita con prot. n. 162 del 28/07/2021 della Associazione Culturale Manacubba, 
con la quale venivano presentati i preventivi per la realizzazione dei progetti:  
 

a) “Conversazioni Tuscolane”, serie di 8 conferenze itineranti sulle e nelle Ville Tuscolane, 
ottobre – novembre 2021 per un importo di € 7.313,90; 

b) Programma “Fondo Luigi Devoti: Giornate di studi in onore di Luigi Devoti – edizione 2021 – 
L’eredità delle ”Villae” antiche nel Tuscolano per un importo di € 10.345,60 
 

ATTESA la necessità di approvare e affidare la realizzazione del progetto Studi – Convegni – 
Conferenze su “Conversazioni Tuscolane” e sul programma “Fondo Luigi Devoti: Giornate di studi in 
onore di Luigi Devoti – edizioni 2021” che si svolgerà nel periodo ottobre/novembre 2021, 
all’Associazione Culturale Manacubba, con sede in Via San Romualdo, 8 – 00078 Monte Porzio 
Catone – (RM), partita I.V.A. 10712601003, cod. fiscale 92024600584, per il costo complessivo di € 
17.659,50  
 
VISTA la regolarità del DURC Numero Protocollo INAIL_28596062 Data richiesta 27/07/2021 
Scadenza validità 24/11/2021 dell’Associazione Culturale Manacubba; 
 
VISTA la disponibilità economica del bilancio dell’esercizio finanziario 2021 dell’IRVIT; 



 

 

 
ATTESA l’urgenza e la necessità dell’affidamento, con successivo atto si procederà all’impegno di 
spesa; 
 

DECRETA 
 
in conformità con le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
di approvare e affidare il progetto Studi – Convegni – Conferenze su “Conversazioni Tuscolane” 
e sul programma “Fondo Luigi Devoti: Giornate di studi in onore di Luigi Devoti – edizioni 2021”, 
che si svolgerà nel periodo ottobre/novembre 2021 per la somma complessiva di € 17.659,50 
all’Associazione Culturale Manacubba, con sede in Via San Romualdo, 8 – 00078 Monte Porzio 
Catone – (RM), partita I.V.A. 10712601003, cod. fiscale 92024600584: 
 
a) “Conversazioni Tuscolane”, serie di 8 conferenze itineranti sulle e nelle Ville Tuscolane, 

ottobre – novembre 2021 per un importo di € 7.313,90; 
b) Programma “Fondo Luigi Devoti: Giornate di studi in onore di Luigi Devoti – edizione 2021 – 

L’eredità delle ”Villae” antiche nel Tuscolano per un importo di € 10.345,60 
 

 
La fatturazione è soggetta allo split payment  

        CODICE FISCALE : 97204120584 CODICE IPA: irvit  CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF6RQS  

 
 
di conferire al presente atto carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. lgs.n.267/2000. 
 
 
       Il Commissario Straordinario 
       Dott. Francesco Paolo Posa 
 
 
 
Copia della presente determina è pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente I.R.Vi.T. per 15 giorni consecutivi dal 
28/07/2021 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 
       Dott. Francesco Paolo Posa 

 
 
 



 
 

 

MANACUBBA ASSOCIAZIONE CULTURALE  
 manacubba@gmail.com - manacubba@pec.it -www.manacubba.it - tel. 328.1725532,  

sede legale: via San Romualdo 8, Monte Porzio Catone (RM) - P.I. 10712601003 - C.F. 92024600584 
  

 

 

     Spett.le I.R.V.I.T. 

Istituto Regionale per le Ville Tuscolane 

Via del Serafico, 107 

000142 – Roma  

 

Alla c.a. del Commissario Straordinario Dott. F.P. Posa  

 

OGGETTO: Preventivi offerta per la realizzazione dei progetti 

A. “Conversazioni Tuscolane”, serie di 8 conferenze itineranti sulle (e nelle) Ville Tuscolane, 
ottobre - novembre 2021; 

B. Programma “Fondo Luigi Devoti: Giornate di studi in onore di Luigi Devoti – edizione 
2021”- L’eredità delle “Villae” antiche nel Tuscolano – 01/02/03 ottobre 2021. 

 

Presentazione  

L’ Associazione Culturale Manacubba ha come scopo sociale la valorizzazione e la tutela delle risorse 

ambientali e culturali del territorio, l’affermazione del diritto alla cultura, all’educazione e allo sviluppo, 

alla promozione del turismo sociale e culturale; da anni persegue tale scopo facendosi promotrice 

nell’ideazione e nella realizzazione di visite guidate ed itinerari tematici, nell’organizzazione di 

manifestazioni ed eventi finalizzati all’accrescimento della conoscenza del territorio e delle sue risorse 

materiali e immateriali.  

 

A. “Conversazioni Tuscolane”, serie di 8 conferenze itineranti sulle (e nelle) Ville Tuscolane, 

ottobre - novembre 2021; 

L’iniziativa ha l’ambizione di promuovere con una formula originale e con modalità innovative la 

conoscenza approfondita della straordinaria stagione delle Ville Tuscolane, ed è rivolta a tutti 

coloro che ne siano interessati, a titolo gratuito.  

 Le “conversazioni” si articolano su un doppio registro: una prima parte, condotta da personalità 

di chiara fama, basata su tematiche di carattere generale inerenti il fenomeno delle residenze 

extraurbane, ed una seconda calata sul focus di una Villa specifica, in particolare quella in cui si 

svolge la sessione, completata quindi dalla visita ragionata e variamente “animata”, condotta da 

una guida esperta, che può configurarsi come una continuazione itinerante della conversazione. 

 Sarà oggetto di particolare cura un giusto rapporto fra le due tematiche, oltre alla migliore scelta 

del luogo, in funzione di un possibile fil rouge comune.  

 

Sedi di sessione: Villa Falconieri, Villa Mondragone, Villa Sora, Villa Grazioli, Villa Parisi, Villa 

Tuscolana; per quelle non disponibili o consistenti del solo esterno, si propongono sedi aggiuntive, 

ma pertinenti, come le Scuderie Aldobrandini, l’Abbazia di S. Nilo e/o Villa Vecchia.  



 
 

 

MANACUBBA ASSOCIAZIONE CULTURALE  
 manacubba@gmail.com - manacubba@pec.it -www.manacubba.it - tel. 328.1725532,  

sede legale: via San Romualdo 8, Monte Porzio Catone (RM) - P.I. 10712601003 - C.F. 92024600584 
  

 

 

Tematiche di ordine generale: i titoli potrebbero non finire mai; se ne anticipano alcuni: 

 Il paesaggio antico nel Tuscolano; Otium e villeggiatura; La Villa storica nel panorama italiano; Le 

Ville storiche di Roma; Le grandi famiglie; Il giardino all’Italiana; Ambiente di Corte e tradizione 

popolare (Villa e Paese); Raccontare una Villa (a parole e con immagini); Il Grand Tour, artisti, poeti 

e letterati…; la Villa come microcosmo: villa, giardino, coltivazione, bosco, (coniugazione armonica 

della natura); Dagli Horti Romani ai giardini Rinascimentali; La Villa: Delizia o Croce? Problematiche 

di gestione.  

 Il calendario delle sessioni, nonché I temi specifici di ciascuna Conversazione saranno definiti con 

il concorso dei relatori, tutti studiosi di chiara fama, e resi noti per tempo sul sito dell’IRVIT. 

 Si prevedono complessivamente 8 sessioni, ciascuna da svolgere in una sede differente, con orario 

dalle 10 alle 13 del sabato (o Domenica) mattina.  

Coordinamento: Arch. Piero Giusberti                                                                    

Per la realizzazione e la riuscita della manifestazione, proponiamo e richiediamo quanto segue: 

Voce di spesa euro 

ORGANIZZAZIONE TECNICA MANACUBBA   

Progettazione   

Progetto grafico: locandina, inviti, programmi di sala    

Pubblicità: diffusione su canali social, mailing list, inviti   

Servizi tecnici   

Stampa: cartelline e programmi giornate,inviti, locandine    

COMPENSO RELATORI/GUIDE   

ATTORE/MUSICISTA   

Totale (Comprensivo di Iva e oneri di legge) 7.313,90 € 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

MANACUBBA ASSOCIAZIONE CULTURALE  
 manacubba@gmail.com - manacubba@pec.it -www.manacubba.it - tel. 328.1725532,  

sede legale: via San Romualdo 8, Monte Porzio Catone (RM) - P.I. 10712601003 - C.F. 92024600584 
  

 

B. Programma “Fondo Luigi Devoti: Giornate di studi in onore di Luigi Devoti – edizione 2021”- 

L’eredità delle “Villae” antiche nel Tuscolano – 01/02/03 Ottobre 2021. 

L’attenzione dell’IRVIT non si rivolge solo ai luoghi fisici, ma intende allargare il suo sguardo agli uomini 

che questi luoghi hanno studiato, descritto, cantato; in una parola all’intero mondo culturale che tali 

luoghi hanno ispirato nel tempo. Studiosi, artisti, scrittori, poeti provenienti da tutto il mondo, ma anche 

dal nostro territorio e dal corpo vivo delle nostre comunità; un indirizzo che ha avuto una prima 

occasione di manifestarsi in occasione della costituzione del “Fondo  Luigi Devoti” presso la Sede 

dell’Istituto a Villa Mondragone, un notevolissimo patrimonio librario delle fatiche editoriali di questo 

studioso locale, medico di professione, messo a disposizione con grande generosità dalla famiglia; il 

suo campo d’interesse ruotava intorno al complesso delle Ville Tuscolane, ma si allargava nello spazio 

ai Colli Albani, alla Campagna Romana e alla stessa  

Roma, e, nel tempo, a tutte le fasi storiche del nostro territorio, con particolare attenzione a quella 

antica.  

Come preannunciato in occasione della cerimonia d’inaugurazione del “Fondo”, l’IRVIT organizza un 

ciclo triennale di appuntamenti dedicati a novità scientifiche ed approfondimenti nell’ambito delle 

tematiche sopra ricordate. 

Per il primo anno, l’evento si articolerà su tre appuntamenti, in tre giornate successive con il seguente 

programma: 

 Venerdì 01 ottobre, ore 17.00 

Presentazione dell’iniziativa: appuntamento alle Scuderie Aldobrandini con le associazioni 

operanti sul territorio; 

 Sabato 02 ottobre, ore 10.00 

Incontro all’Abbazia di Grottaferrata: considerazioni e prospettive per il prosieguo delle Giornate 

di studi 

 Domenica 03 ottobre, ore 11.00  

Convegno finale a Villa Mondragone 

 

 

L’eredità delle “Villae” antiche nel Tuscolano  

La motivazione di un tale incipit, dedicato alle “Villae” antiche, non muove da ragioni cronologiche, ma 

dalla semplice constatazione che la straordinaria stagione delle Ville Rinascimentali e Barocche non 

sarebbe stata la stessa se non fosse stata preceduta da un non meno straordinario ciclo di residenze 

extraurbane facenti capo alla aristocrazia repubblicana ed imperiale.                  Questo patrimonio 

spesso dimenticato e poco conosciuto è in realtà il primo responsabile del nostro paesaggio e della 

nostra economia tradizionale ed ha direttamente orientato l’impresa edilizia di quasi tutte le Ville 

Tuscolane. I relatori, tutti di grande prestigio, manterranno vivo, oltre al rigore scientifico, un taglio 

prospettico, per farci capire perché quei “ruderi”, troppo spesso maltrattati, sono in realtà le nostre radici; 

in una parola, il senso, appunto, di un’“eredità”.  

Il convegno si svolgerà in due sessioni (mattina e pomeriggio con un intervallo per il pranzo e un coffee-

break in mattinata) presiedute da studiosi di chiara fama, precedute dai saluti istituzionali da parte del 

Commissario straordinario dell’ IRVIT, Francesco Paolo Posa e del Presidente del Centro Congressi e 

Rappresentanza Villa  Mondragone, Giovan Battista Fidanza. 



 
 

 

MANACUBBA ASSOCIAZIONE CULTURALE  
 manacubba@gmail.com - manacubba@pec.it -www.manacubba.it - tel. 328.1725532,  

sede legale: via San Romualdo 8, Monte Porzio Catone (RM) - P.I. 10712601003 - C.F. 92024600584 
  

 

L’organizzazione scientifica è a cura di Massimiliano Valenti; 

L’organizzazione logistica è affidata all’Associazione culturale Manacubba; 

Il coordinamento è a cura di Piero Giusberti. 

Partecipano studiosi di chiara fama, in rappresentanza di Istituti di assoluto prestigio. 

 

Di seguito è indicato il Programma degli interventi nella giornata di domenica: 

MATTINA (10.00 – 13.00)  

Introduzione 

Locus amoenus. Dal sistema insediativo romano all’evocativo paesaggio rinascimentale 
tuscolano 
Massimiliano Valenti, Università della Tuscia - Viterbo 
 
Indagini preventive alla villa romana del Casale Campitelli (Monte Porzio Catone) 
Gabriella Serio (and company), Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio RM - MET 
 
Santuario extra-urbano di Tuscolo? 
Antonio Pizzo, Escuela Española de Historia y Arquelogía en Roma 

 
Collezioni di antichità nelle ville tuscolane (Villa Mondragone e villa Torlonia) 
Beatrice Cacciotti, Università di Roma – Tor Vergata 
 
Sistemi decorativi parietali nelle ville romane dei Colli Albani – Work in progress 
Martina Marano, F.R.S. – F.N.R.S Université catholique de Louvain 
 

 
RINFRESCO CATERING (13.00-14.30)  
 
 
POMERIGGIO (14.30 – 18.00) 

 
Le ville romane nel territorio di Castrimoenium 
Andrea Pancotti, Università di Roma - Tor Vergata 
 
“Ager albanus”: il sistema residenziale in un territorio identitario per l’aristocrazia romana 
Emanuele Cuccurullo, Sapienza - Università di Roma 

 

La cosiddetta Villa di Clodio al XIV miglio della via Appia 

Silvia Aglietti, Deutsche Archäologische Institut Rom, Francesca Diosono, Ludwig-Maximilians-

Universität München, Consuelo Manetta, Aarhus Universitet, Alessia Palladino, Comune di Roma, 

Birte Poulsen, Aarhus Universitet 

 

Il Villino Dionigi, il Casale dell’Inglese e le strutture romane sottostanti. Un caso di locus 

amoenus a Lanuvio, tra antico e moderno. 

Luca Attenni, Museo diffuso di Lanuvio 

 

Il progetto “Appia regina viarum”. Il Sepolcro “di Clodio”, il Sepolcro degli “Orazi e Curiazi” e 

il viadotto di Ariccia, simboli del paesaggio archeologico del versante albano 

Simona Carosi, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio RM – MET 

 

 



 
 

 

MANACUBBA ASSOCIAZIONE CULTURALE  
 manacubba@gmail.com - manacubba@pec.it -www.manacubba.it - tel. 328.1725532,  

sede legale: via San Romualdo 8, Monte Porzio Catone (RM) - P.I. 10712601003 - C.F. 92024600584 
  

 

 

Per la realizzazione e la riuscita della manifestazione, proponiamo e richiediamo quanto segue: 

Voce di spesa euro 

ORGANIZZAZIONE TECNICA MANACUBBA   

Progetto grafico: locandina, inviti, programmi di sala    

Pubblicità: diffusione su canali social, mailing list, inviti   

Coordinamento relatori, hostess di sala, visite guidate   

Servizi tecnici   

Stampa: cartelline e programmi convegno,inviti, locandine    

ORGANIZZAZIONE SCIENTIFICA VALENTI    

SERVIZIO CATERING (coffie break + pranzo)   

PUBBLICAZIONE ATTI CONVEGNO:   

  Quaderno formato A4, di circa 120 pagine, colori e b&n X 150 circa copie  

TOTALE  (Comprensivo di Iva e oneri di legge) 10.345,60 € 
 

N.B. Per entrambe i progetti, particolare attenzione sarà dedicata al rispetto delle linee guida della 

Regione Lazio per il contenimento del contagio da Covid-19, attraverso: 

 obbligo di prenotazione e registrazione delle prenotazioni per almeno 30 giorni; 

 misurazione della temperatura con termo-scanner all’entrata; 

 distribuzione di mascherine con logo IRVIT, rispetto della distanza di sicurezza delle sedute di 

almeno 1 metro; 

 previsione di punti di sanificazione (ingresso locali). 

 

 

Le date  e gli interventi del convegno potranno subire delle modifiche concordando con I.R.V.I.T. nuova 

programmazione 

 

Distinti saluti  

Ass. Cult. Manacubba         

Monte Porzio Catone, 28 luglio 2021  

                  Il Presidente  

                          Francesco Raponi 

                                                                                           

 


		2021-07-28T11:40:38+0000
	Posa Francesco Paolo


		2021-07-28T11:40:56+0000
	Posa Francesco Paolo




